УИД 11 RS 0017-01-2019-001257-50 Дело №1-26/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 мая 2020 года с.Визинга 

Сысольский районный суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Бондаренко Н.В., 

при секретаре судебного заседания Мазаковой С.И., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Сысольского района Республики Коми Шарафутдиновой Ю.А., 

защитника Куликова В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, по данному уголовному делу под стражей не содержащегося, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде, судимого:

- 16 декабря 2004 года Сысольским районным судом Республики Коми, с учетом постановления Сысольского районного суда Республики Коми от 17.02.2005, по ч.1 ст.105, ч.2 ст.167, ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 11 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, 

освобожден 25 марта 2016 года по отбытии наказания;

- 10 декабря 2019 года Сысольским районным судом Республики Коми по ч.2 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 4 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима,

срок наказания исчислен со дня фактического задержания, задержан 20 декабря 2019 года, освобожден 17 апреля 2020 года из ФКУ «Следственный изолятор №1» УФСИН РФ по Республике Коми по отбытии наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

07 июля 2017 года Сысольским районным судом Республики Коми в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение посещения предприятий, организаций, учреждений, осуществляющих торговлю спиртными напитками на розлив; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 до 06.00 часов следующих суток; запрещение выезда за пределы муниципального образования в виде муниципального района, городского округа либо внутригородовой территории города федерального значения по месту жительства или пребывания. 18 июля 2017 года данное решение суда вступило в законную силу.

19 июля 2017 года во время постановки на учет в МО МВД РФ «Сысольский», где заведено дело административного надзора, с поднадзорным лицом ФИО1 проведена профилактическая беседа, в ходе которой разъяснены его права и обязанности, и он письменно предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы» обязанностей. 

07 февраля 2018 года Сысольским районным судом Республики Коми дополнены ранее установленные поднадзорному лицу ФИО1 ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях. 20 февраля 2018 года данное решение суда вступило в законную силу. 

ФИО1 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, и совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

Так, ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него судом административных ограничений, 24 июня 2019 года в 22 часа 07 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, то есть нарушил административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, в связи с чем, 25 июня 2019 года мировым судьей Сысольского судебного участка Республики Коми привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1100 рублей; 06 июля 2019 года данное постановление суда вступило в законную силу; административное наказание не исполнено. 

Также, ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него судом административных ограничений, 28 сентября 2019 года в 22 часа 45 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, то есть нарушил административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, в связи с чем, 21 октября 2019 года мировым судьей Сысольского судебного участка Республики Коми привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1100 рублей; 01 ноября 2019 года данное постановление суда вступило в законную силу; административное наказание не исполнено. 

Кроме того, 04 ноября 2019 года в 22 часа 35 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, то есть нарушил административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом, ФИО1 находился в указанное время в общественном месте, около дома 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем, 05 ноября 2019 года мировым судьей Сысольского районного суда Республики Коми привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 550 рублей; 16 ноября 2019 года данное постановление суда вступило в законную силу; административное наказание не исполнено. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в связи с отказом от дачи показаний, в судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого, л.д.49-50, где он показал, что вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 19 июля 2017 года в МО МВД РФ «Сысольский», в связи с установлением 07 июля 2017 года решением Сысольского районного суда Республики Коми в отношении него административного надзора с административными ограничениями: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение посещения предприятий, организаций, учреждений, осуществляющих торговлю спиртными напитками на розлив; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 до 06.00 часов следующих суток; запрещение выезда за пределы муниципального образования в виде муниципального района, городского округа либо внутригородовой территории города федерального значения по месту жительства или пребывания, заведено дело административного надзора, он был поставлен на профилактический учет, письменно ознакомлен с положениями Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», с установленными ограничениями, проведена профилактическая беседа о соблюдении установленных в отношении него ограничений, недопущении нарушений, письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. 07 февраля 2018 года решением Сысольского районного суда Республики Коми дополнены ранее установленные ему ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях. 24 июня 2019 года в 22 часа 07 минут, 28 сентября 2019 года в 22 часа 45 минут, 04 ноября 2019 года в 22 часа 35 минут, он отсутствовал по месту жительства, выходил прогуляться в вечернее время, по фактам от 24 июня 2019 года и 28 сентября 2019 года, мировым судьей Сысольского судебного участка Республики Коми, соответственно, 25 июня 2019 года и 21 октября 2019 года, признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного штрафа, каждый раз, в размере 1100 рублей. 04 ноября 2019 года, после употребления спиртных напитков, находился в общественном месте, около 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем, 05 ноября 2019 года мировым судьей Сысольского судебного участка Республики Коми признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, с назначением административного штрафа в размере 550 рублей. 

Подсудимый ФИО1, оглашенные в судебном заседании показания, данные им при производстве предварительного расследования, подтвердил. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, помимо признательных показаний, данных им при производстве предварительного расследования, подтверждается следующими доказательствами.

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №1, л.д.101-102, данные им при производстве предварительного расследования, где он показал, что является старшим участковым уполномоченным полиции МО МВД РФ «Сысольский», и в его обязанности входит, в том числе, осуществление административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 19 июля 2017 года во время постановки на учет в МО МВД РФ «Сысольский», где заведено дело административного надзора, ФИО1, в отношении которого 07 июля 2017 года решением Сысольского районного суда Республики Коми установлен административный надзор до 19.07.2020, включительно, с административными ограничениями, с учетом их дополнения решением Сысольского районного суда Республики Коми от 07 февраля 2018 года: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрещение посещения предприятий, организаций, учреждений, осуществляющих торговлю спиртными напитками на розлив; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 до 06.00 часов следующих суток; запрещение выезда за пределы муниципального образования в виде муниципального района, городского округа либо внутригородовой территории города федерального значения по месту жительства или пребывания, поставлен на профилактический учет, с ним проведена профилактическая беседа, он был письменно ознакомлен с положениями Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с установленными в отношении него судом ограничениями, о недопущении нарушения установленных ограничений, об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него судом административных ограничений, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность: 24 июня 2019 года в 22 часа 07 минут, 28 сентября 2019 года в 22 часа 45 минут, отсутствовал по месту жительства, по данным фактам нарушения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, соответственно, 25 июня 2019 года, 21 октября 2019 года, мировым судьей Сысольского судебного участка Республики Коми привлечен к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа, каждый раз, в размере 1100 рублей, постановления суда вступили в законную силу, соответственно, 06 июля 2019 года, 01 ноября 2019 года. 04 ноября 2019 года в 22 часа 35 минут, ФИО1, отсутствуя по месту жительства, то есть, нарушая административные ограничения, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в указанное время, около 

<

адрес>, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, по данному факту нарушения общественного порядка, 05 ноября 2019 года мировым судьей Сысольского судебного участка Республики Коми он привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 550 рублей, 16 ноября 2019 года данное постановление суда вступило в законную силу. 

Из рапорта полицейского ОППСП МО МВД РФ «Сысольский» об обнаружении признаков преступления от 04.11.2019, зарегистрированного в КУСП МО МВД РФ «Сысольский» 05.11.2019 №3668, л.д.3, установлено, что 04 ноября 2019 года в 22 часа 35 минут около 

<

адрес> выявлено поднадзорное лицо ФИО1, проживающий: 

<

адрес>, с признаками алкогольного опьянения.

Из решения Сысольского районного суда Республики Коми от 07.07.2017, вступившего в законную силу 18.07.2017, л.д.82-83, установлено, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение посещения предприятий, организаций, учреждений, осуществляющих торговлю спиртными напитками на розлив; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 до 06.00 часов следующих суток; запрещение выезда за пределы муниципального образования в виде муниципального района, городского округа либо внутригородовой территории города федерального значения по месту жительства или пребывания. 

Из решения Сысольского районного суда Республики Коми от 07.02.2018, вступившего в законную силу 20.02.2018, л.д.84-85, установлено, что поднадзорному лицу ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях. 

Из заключения от 19.07.2017, л.д.13-14, установлено, что ФИО1, в отношении которого 07 июля 2017 года Сысольским районным судом Республики Коми установлен административный надзор сроком до 19.07.2020 с административными ограничениями: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение посещения предприятий, организаций, учреждений, осуществляющих торговлю спиртными напитками на розлив; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 до 06.00 часов следующих суток; запрещение выезда за пределы муниципального образования в виде муниципального района, городского округа либо внутригородовой территории города федерального значения по месту жительства или пребывания, проживающий по адресу: 

<

адрес> поставлен на профилактический учет в МО МВД РФ «Сысольский», с заведением дела административного надзора. 

Из предупреждения от 19.07.2017, л.д.17, установлено, что 19 июля 2017 года ФИО1 под роспись вручено предупреждение об ознакомлении с установленными в отношении него судом административными ограничениями и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с административной и уголовной ответственностью за нарушение установленных судом административных ограничений и за невыполнение предусмотренных законом обязанностей. 

Из рапорта сотрудника полиции ОППСП МО МВД РФ «Сысольский» от 24.06.2019, л.д.21, установлено, что 24 июня 2019 года в 22 часа 07 минут около 

<

адрес> выявлено поднадзорное лицо ФИО1 

Из протокола об административном правонарушении СС №001131 от 24.06.2019, л.д.24, из постановления мирового судьи Сысольского судебного участка Республики Коми от 25.06.2019 (дело №5-748/2019), вступившего в законную силу 06.07.2019, л.д.27-29, сообщения ОСП по Сысольскому району УФССП РФ по РК №11016/19/39879 от 12.12.2019, л.д.98, установлено, что 25 июня 2019 года ФИО1, за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом – за отсутствие по месту жительства 24 июня 2019 года в 22 часа 07 минут, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1100 рублей; административное наказание не исполнено. 

Из заявления ФИО1 установлено, что поднадзорному лицу разрешено проживать по адресу: 

<

адрес> 

Из рапорта сотрудника полиции ГИБДД МО МВД РФ «Сысольский» от 28.09.2019, л.д.30, акта посещения поднадзорного лица по месту жительства (пребывания) сотрудников полиции ГИБДД МО МВД РФ «Сысольский» от 28.09.2019, л.д.31, установлено, что 28 сентября 2019 года после 22 часов 25 минут поднадзорное лицо ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 

Из протокола об административном правонарушении СС №001768 от 01.10.2019, л.д.32-33, из вступившего в законную силу 01.11.2019 постановления мирового судьи Сысольского судебного участка Республики Коми от 21.10.2019, л.д.34-36, с учетом определения мирового судьи Сысольского судебного участка Республики Коми от 20.01.2020 (дело №5-1263/2019), установлено, что 21 октября 2019 года ФИО1, за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом – за отсутствие по месту жительства 28 сентября 2019 года в 22 часа 45 минут, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1100 рублей. 

Из рапортов сотрудников полиции ОППСП МО МВД РФ «Сысольский» от 04.11.2019, л.д.4, установлено, что 04 ноября 2019 года в 22 часа 35 минут, ФИО1 находился в общественном месте, около 

<

адрес>, в состоянии опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность. 

Из акта медицинского освидетельствования врача ГБУЗ РК «Сысольская ЦРБ» №382 от 04.11.2019, л.д.6, установлено, что 04 ноября 2019 года в 23 часа 02 минуты, у ФИО1, направленного 04 ноября 2019 года в 22 часа 45 минут сотрудником полиции ОППСП МО МВД РФ «Сысольский», в соответствии со ст.27.12.1 КоАП РФ, при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, протокол от 04.11.2019, л.д.5, врачом ГБУЗ РК «Сысольская ЦРБ» установлено состояние опьянения. 

Из протокола об административном правонарушении СС №001614 от 04.11.2019, л.д.8, из постановления мирового судьи Сысольского судебного участка Республики Коми от 05.11.2019 (дело №5-1326/2019), вступившего в законную силу 16.11.2019, установлено, что 05 ноября 2019 года ФИО1 по факту нахождения 04 ноября 2019 года в 22 часа 35 минут, в общественном месте, около 

<

адрес>, в состоянии опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 550 рублей.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд находит все доказательства по делу не противоречащими и взаимно дополняющими друг друга, допустимыми, достоверными и достаточными, полностью подтверждающими вину ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, которая установлена судом на основании признательных показаний ФИО1, данных им при производстве предварительного расследования, в качестве подозреваемого, оглашенных в судебном заседании, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, подтвержденных подсудимым после их оглашения в судебном заседании, подробно рассказавшего об обстоятельствах совершения преступления, которые суд берет за основу, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе, с показаниями, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, свидетеля Свидетель №1, осуществляющего административный надзор в отношении подсудимого, и с письменными материалами уголовного дела – рапортом об обнаружении признаков преступления, решениями суда об административном надзоре, заключением о заведении дела административного надзора, предупреждением об ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений, рапортами сотрудников полиции о проверке поднадзорного лица по месту жительства, актом посещения поднадзорного лица по месту жительства, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения, постановлениями о привлечении поднадзорного лица к административной ответственности за совершение административных правонарушений и с другими вышеприведенными доказательствами. 

Оснований для самооговора, и оговора подсудимого со стороны свидетеля не установлено, каких-либо существенных противоречий в исследованных доказательствах, не имеется. 

В судебном заседании государственный обвинитель Шарафутдинова Ю.А. уточнила предъявленное ФИО1 обвинение, по эпизоду от 28 сентября 2019 года, в части адреса проживания поднадзорного лица, государственный обвинитель указала, что ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него судом административных ограничений, 28 сентября 2019 года в 22 часа 45 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушил административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, в связи с чем, 21 октября 2019 года мировым судьей Сысольского судебного участка Республики Коми привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1100 рублей.

Данное уточнение на объем обвинения не влияет, положение подсудимого ФИО1 не ухудшает и право на защиту не нарушает. 

В остальной части предъявленное ФИО1 обвинение государственный обвинитель поддержала в полном объеме. 

Подсудимый ФИО1 и его защитник не возражали против уточнения государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинение, по эпизоду от 28 сентября 2019 года, в части указания адреса проживания поднадзорного лица.

Суд считает установленным, что ФИО1, в отношении которого Сысольским районным судом Республики Коми 07 июля 2017 года установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями, которые Сысольским районным судом Республики Коми 07 февраля 2018 года дополнены, в том числе - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 до 06.00 часов следующих суток, состоя с 19 июля 2017 года на учете в МО МВД РФ «Сысольский», являясь поднадзорным лицом, ознакомленный 19 июля 2017 года с установленными в отношении него административными ограничениями и обязанностями, предусмотренными федеральным законом, с административной и уголовной ответственностью за их несоблюдение, ранее в течение одного года два раза привлекавшийся к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, отсутствуя по месту жительства в период времени с 22.00 до 06.00 часов (24.06.2019 в 22.07, 28.09.2019 в 22.45, 04.11.2019 в 22.35), исходя из характера и количества допущенных нарушений, умышленно, неоднократно, не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», при этом, отсутствуя по месту жительства 04 ноября 2019 года в 22 часа 35 минут, то есть, не соблюдая административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, ФИО1 совершил в указанное время административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, то есть административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, против правосудия, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. Также суд принимает во внимание поведение ФИО1 после преступления, его возраст, состояние здоровья и трудоспособность, семейное и имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 

<

данные изъяты>, привлекался (и на момент совершения деяния) к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, ст.20.21 КоАП РФ (27.04.2019), посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, судим за совершение умышленного преступления, против жизни и здоровья, наказание отбывал в местах лишения свободы, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, по месту жительства жалоб на него не поступало, 

<

данные изъяты> 

При производстве предварительного расследования в отношении ФИО1 проведена первичная заочная судебно-психиатрическая экспертиза, согласно заключению судебно-психиатрического эксперта №1182, л.д.103-104, ФИО1 

<

данные изъяты>. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, у ФИО1 каких-либо признаков временного психического расстройства не обнаруживалось, он был ориентирован, его действия носили целенаправленный, последовательный и завершенный характер, в его поведении отсутствовали признаки помраченного сознания, бредовых идей, либо расстройств восприятия, поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими, был способен и в настоящее время способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает состояние здоровья 

<

данные изъяты> признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающим наказание обстоятельством является, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, наличие в действиях подсудимого ФИО1 рецидива преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление, имея судимость (по приговору от 16.12.2004) за ранее совершенное умышленное преступление. 

Принимая во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд, в силу ч.5 ст.18, ч.1 ст.68 УК РФ, назначает ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ, считая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, ст.ст.53.1, 73, 64 УК РФ, для назначения ФИО1 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не усматривается, ввиду отсутствия обстоятельств или их совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления. 

Учитывая, что 10 декабря 2019 года ФИО1 осужден Сысольским районным судом Республики Коми по ч.2 ст.314.1 УК РФ, окончательное наказание подсудимому суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

Отбывать наказание подсудимому ФИО1, при наличии в его действиях рецидива преступлений, который ранее отбывал лишение свободы, надлежит в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения обвинительного приговора с назначением наказания в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым изменить ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде на заключение под стражу.

Время содержания ФИО1 под стражей со дня фактического задержания и до вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок лишения свободы, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания, с наказанием по приговору Сысольского районного суда Республики Коми от 10.12.2019, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда. 

Зачесть в окончательное наказание, наказание, отбытое по приговору Сысольского районного суда Республики Коми от 10.12.2019, с 20 декабря 2019 года по 17 апреля 2020 года. 

Время содержания под стражей, со дня фактического задержания, то есть с 27 мая 2020 года и до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми в апелляционном порядке в течение 10 суток с момента его провозглашения с подачей жалобы через Сысольский районный суд Республики Коми, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в этот же срок о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Бондаренко

копия верна